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 نگاه

زده به ساختمان سازمان بورس  ی، سید ابراهیم رئیسی سر اواسط سال گذشته قبل از انتخابات ریاست جمهور

وه  اقتصاد گر

محمدحسین 
ی علی اکبر

رسی کرد. در آن زمان سهامداران انتظار داشتند در کوتاه مدت این معضلات حل  رفت و مشکلات این حوزه را بر
 شود اما با گذشت بیش از یک سال از فعالیت دولت هنوز بازار سرمایه دچار نوساناتی است که سهامداران را به 
وج سرمایه ترغیب می کند. هرچند برخی کارشناسان معتقدند تا قبل از سال 98 بورس به درستی در مسیر  خر
فعالیت خود قرار داشت اما درگیر کردن عامه مردم و سرمایه های شان با بازار سرمایه، انتظارات از این بازار را 
ی، وزیر  بیشتر کرد. خلاصه پس از یک سال از فعالیت دولت سیزدهم، هفته اول آبان بود که احسان خاندوز
امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد جلسات فوق العاده راهکارهای کوتاه مدت حمایت از بازار سهام در دستور کار 

دولت و بازار سرمایه قرار گرفت.

5 آبان اعلام شد با مجوز ریاست شورای عالی بورس، جلسات فوق العاده 
کوتاه مدت حمایت از بازار سرمایه جهت اقدامات  بررسی راهکارهای 
عملیاتی فوری برگزار می شود. در همین راستا سازمان بورس اعلام کرد 
این تصمیمات با اخذ مجوزهای لازم از نهادهای ذی ربط از شنبه هفته 
آینده اعمال خواهند شد. حالا بسته ای به عنوان بسته 10 بندی حمایت 
فوری از بازار سرمایه منتشر شده که کارشناسان معتقدند این حمایت 
جنبه مثبت و منفی دارد. به بیان بهتر ممکن است در کوتاه مدت بتواند 
گر این حمایت ادامــه دار نباشد، ممکن  به بازار سرمایه کمک کند اما ا
است بــازار را تحت تاثیر قرار دهد. ضمن این که بــازار سرمایه از تعادل 
خارج شده و به عنوان بــازاری شفاف شناخته می شود و دولت نباید 

حمایت خود را به منظور دخالت در بازار تلقی کند. 

 جزئیات بسته 10 بندی

براساس مفاد بسته 10 بندی حمایت فوری از بازار سرمایه؛ اصل سهام 
و سود 20 درصدی ۹6 درصد از حقیقی ها بیمه شد. در بسته 10 بندی 
حمایت فــوری از بــازار سرمایه، مصوباتی از جمله بیمه شدن اصل و 
سود سهام مردم در یک سال آینده تا واریز شدن منابع جهت حمایت 
کشور دیــده می شود. بسته جامع  از سهام شرکت های تولیدی بــزرگ 
حمایتی بازار سرمایه که هفته گذشته طراحی و در جلسات رده عالی 

مقامات اقتصادی کشور مطرح شده بود، اجرایی می شود.
ــردن ســهــام حــاضــر در پــورتــفــوی اشــخــاص حقیقی تــا سقف  کـ بیمه 
کدهای  100 میلیون تومان برای هر نفر )که حدود ۹6 درصد از تعداد 
حقیقی فعال حاضر در بازار را تشکیل می دهند( از طریق انتشار عمومی 
سررسید  می گیرد.  صــورت  سرمایه گذاران  توسط  خرید  و  تبعی  اوراق 
اعمال این اوراق یک ساله بــوده و مبلغ تعهد خرید 20 درصــد بالاتر از 
ارزش ترکیب سبد افراد در آخرین روز معاملاتی چهارشنبه، 4 آبان 1401 
که سازمان بــورس اعــلام می نماید، اعمال و  است و براساس ترتیباتی 

اجرایی خواهد شد. همچنین انتشار اوراق اختیار تبعی فروش بر روی 
سهام موجود در صندوق های درآمــد ثابت تا سقف 40 هــزار میلیارد 
تــومــان بــا تضمین اصــل ارزش سبد سهام در ابــتــدای دوره براساس 
ترتیباتی که سازمان بورس اعلام می کند که البته باید توجه داشت منابع 
، از محل بودجه سال  لازم برای ایفای تعهدات در سررسید اوراق مذکور

1402 تامین خواهد شد. 
مورد بعدی، حمایت به موضوع تزریق منابع جدید برمی گردد که توسط 
کمیتی برای خرید سهام در بازار سرمایه انجام می شود  صندوق های حا
و به مرور افزایش مبلغ مذکور را در دستور کار دارد. واریز منابع مندرج 
در ردیف بودجه سال 1401 به صندوق تثبیت از روز شنبه جمعا به مبلغ 

حدود 5000 میلیارد تومان حمایت بعدی این بسته است. 

 چتر نظارتی

هماهنگی، نظارت و پایش مستقیم و مستمر فعالیت اشخاص حقوقی 
بازار سرمایه شامل شرکت ها و نهادهای مالی شبه دولتی، صندوق های 
بازنشستگی و نهادهای نظامی و حمایت این نهاد ها از سهام ناشران 
، و انجام اقدامات  تحت مدیریت خود و توقف فروش تا زمان ثبات در بازار
حمایتی از جمله خرید سهام و انتشار اوراق تبعی حمایتی هم مورد 
کید شورای عالی بورس بوده است. همکاری مشترک بانک مرکزی و  تا
وزارت اقتصاد جهت مدیریت نرخ سود هم قرار است برای حمایت از 

بازار سرمایه اجرایی شود. 

 مشوق های سپرده گذاری

ــواردی مــانــنــد افــزایــش  ــ ــورس، مـ ــ ــا تــصــویــب هــیــات مــدیــره ســـازمـــان ب ب
محدود  تثبیت،  صندوق  نــزد  بــورس  سازمان  مستقیم  سپرده گذاری 
کــردن بخش فــروش بازارگردان ها تا اطــلاع ثانوی، توقف پذیره نویسی 
اوراق بهادار و عرضه های اولیه تا زمان بازگشت ثبات به بــازار سرمایه 

 و بازگشت زمان جلسه معاملاتی در فرابورس به روال سابق از ساعت 
13 به 12 و 30 دقیقه اجرایی خواهد شد.

 بسته ای پرنقش و نگار

محمد رضانژاد، کارشناس بازار سرمایه در گفت و گو با خبرنگار جام جم 
کنش به بسته 10 بندی و فوری دولت برای حمایت از بازار سرمایه  در وا
بیان کرد: در این زمینه بحث های مختلفی وجود دارد که از جمله آن 
می توان به استیضاح فعلی وزیر صمت اشاره کرد که این موضوع همیشه 
در راستای وعده ها، ابهام دارد. درواقع این اقدام به تنهایی می تواند 

منجر به تشدید بی اعتمادی در فضای بازار سرمایه شود.
وی اضافه کرد: در صورتی که بسته 10 بندی حمایت از بازار سرمایه به 
مرحله اجرا برسد، تأثیرات بسیار مثبتی در روند آن شاهد خواهیم بود. 
ضمن این که عمده افراد فروشنده در این حوزه، افراد حقیقی هستند 
که نسبت به حقوقی ها از سهام کمتری برخوردارند. البته این هیجان 
کسی  که از لحاظ بنیادی در شرایط فعلی  کاهش یابد، چرا  می تواند 
سهام خود را نمی فروشد، مگر این که با ریسک زیاد، سرمایه خود را وارد 

بانک کند.
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به استیضاح وزیر صمت اظهار کرد: 
در این زمینه معمولا باید دید استنباط بازار سرمایه نسبت به رویکرد 
وزیر چگونه است. وی در صنایع خودرویی چند اقــدام مهم و مثبت 
مانند عرضه برخی از خودروها در بورس کالا و آزادسازی واردات خودرو   را 
به سرانجام رساند اما از طرفی، در سهم  های عمده بازار که کامودیتی ها 
هستند، عملکرد خیلی خوبی به خصوص در حوزه پتروشیمی و نفت 

از خود نشان نداد.
کــرد: همچنین احتمال دارد دلیل ریــزش بــورس و  رضــانــژاد تصریح 

شاخص، سناریو بدبینانه و بی اعتمادی باشد که در سراسر بازار منتشر 
شده است. بنابراین باید دید برآیند اعتماد بازار سرمایه برای استیضاح 
وزیر صمت به کدام سمت خواهد رفت و نمی توان نتیجه آن را به صورت 

قطعی پیش بینی کرد.

 خارجی یا ایرانی 
چالش جدید بازار کار  

ــول مــدیــرکــل وقــت  ــ ــال ۹4 از ق ــ س
تـــعـــاون، کـــار و رفـــاه اســتــان تــهــران 
گزارش شد که 300 هزار کارگر خارجی 
غیرمجاز در ایران وجود دارند. حالا 
گــزارش آمــاری، تعداد  طبق آخرین 
آنها در سال 1400، 30 هزار و 140 نفر 
بــــوده اســــت. ایـــن تـــفـــاوت آمـــاری 

نشان می دهد که ۹0 درصد از نیروی کار غیر مجاز کشور که در 
بخش های مختلف صنعتی کار می کردند،  کاسته شده است.

 این در حالی است که طبق گزارش ها بیش از 1/5 میلیون تبعه 
خارجی در ایران زندگی می کنند که البته مشخص نیست چه 
تعداد از آنها واقعا به صورت غیرمجاز کار می کنند. با این حال 
بنابر اعلام محمد شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، 
گرفته اند از  که تحت حمایت ایــران قــرار  جمعیت مهاجرانی 
110 کــشــور دنیا بیشتر اســت.  به همین دلیل شاید آمارهای 
رسمی با گزارش وجود 30 هزار نیروی کار غیررسمی همخوان 
کار  ایــن تعداد نیروی  از  ایــران به مراتب بیشتر  نباشد و در 
خارجی از نوع غیررسمی حضور داشته باشند؛ به ویژه این که 
کار برای اتباع خارجی  سیاست دولت، کاهش صدور روادید 
ــازار کــار ایــران، با وجــود نــرخ بیکاری 8/۹ درصــدی  اســت تا ب
و چــشــم انــداز افــزایــش آن بــه ۹/1 درصـــد در ســال آیــنــده، در 

محدودیت استخدام نیروی کار بومی قرار نگیرد.
، دولــت تنها  کــار غیرمجاز ــزارش ســال 1400 از نیروی  گ  طبق 
کــرده اســت. به  کــار بــرای اتباع خارجی صــادر  4641 روادیـــد 
کار  همین دلــیــل سیاست ها بــه سمت اســتــفــاده از نــیــروی 
گــردش اســت. با این حال اتباع غیرمجاز به میزان  بومی در 
شهرک های  و  زیرپله ای  ساختمانی،  کارگاه های  در  بالایی 
صنعتی استفاده می شوند؛ به ویژه این که نیروی کار ایرانی در 
کسری متقاضی مواجه است. برای مثال در  برخی صنایع با 
کاهش تمایل ایرانی ها برای  گزارش هایی از  سال های اخیر 
کــار در شهرک های صنعتی منتشر شــده اســت. استان البرز 
اســتــان هــای دارای بیشترین واحــدهــای  از  بــه عــنــوان یکی 
کار مواجه است. بنابر اعلام  کمبود شدید نیروی  صنعتی با 
کنون تمام شهرک های  ، »ا مجتبی عبداللهی، استاندار البرز
صنعتی ما در حــوزه هــای فنی، بــرق، مکانیک و... به شدت 

مشکل نیروی کار دارند.« 
ــار و رفـــاه اجتماعی  ک ــعــاون،  ــن هــم وزیـــر ســابــق ت پیش از ای
گفته  کـــار هــشــدار داده بـــود. بــه  ــیــروی  کــمــبــود ن نسبت بــه 
از جامعه ما  گاهی بخشی  حجت ا... عبدالملکی،  متأسفانه 
کارهای رده پایین تر  ترجیح می دهند بیکار بمانند تا این که 
را انجام دهند. کمبود شدید نیروی کار هم واقعیتی است که 
کار  کنار روی آوردن بخش های اقتصادی به نیروی  باید در 
غیرمجاز دیــده شــود. استقبال از اتباع غیرمجاز در مشاغل 
صنعتی در حالی است که وزارت کار جریمه  های خاصی را برای 

این گونه کارفرمایان وضع می کند. 
ــار غیرمجاز 6۹6 هـــزار و  ک ــه ازای هــر نــیــروی  ــ در ایــن راســتــا ب
625 تومان جریمه دریافت می شود؛ در حالی که سال گذشته 
نرخ آن 442 هزار و 580 تومان بود. در صورت تخلف کارفرما، 
میزان جریمه به یک میلیون و 3۹3 هزار و 250 تومان افزایش 
می یابد و او را به دستگاه قضایی معرفی می کنند. همچنین 
کارفرما قطع شود  گــر رابــطــه اشتغال اتــبــاع دارای مجوز بــا  ا
کــار اعــلام نکند، به  آن را به نمایندگی های استانی وزارت  و 
مــی شــود.  به نظر  روز محکوم   180 تــا   ۹1 از  مــجــازات حبس 
کــار متخصص و  نــیــروی  مــی رســد پیچیده شــدن وضعیت 
عدم استقبال نیروی کار ساده از مشاغل غیرتخصصی و دارای 
کار را بر سر دو راهی ایرانی و خارجی   دستمزد مناسب، بازار 

قرار داده است.

بدون تیتر

پایان  در  ــد  ــ از 40/5درص نقدینگی)12ماهه(  رشــد  نــرخ   
کاهش  شهریور پارسال به 35درصــد در پایان شهریور 1401 
یافته و رشد پایه پولی در 12ماهه منتهی به شهریور ماه سال 

1401 هم 33/1درصد بوده است.

 با اعمال تعرفه های تنبیهی و تشویقی برای مصرف برق 
تابستان، قبض هشت میلیون مشترک رایگان شد. پاداش 
ــبـــوض مــشــتــرکــان  135۷مـــیـــلـــیـــارد تـــومـــانـــی بـــه حـــســـاب قـ
خــوش مــصــرف پـــرداخـــت و در مــجــمــوع در بــخــش خانگی 

314۹ گیگاوات ساعت برق صرفه جویی شد.

ــرد: قــراردادهــای تسهیلات بانکی  ک ــلاغ   بانک مــرکــزی اب
به صورتی تنظیم شود که به بانک ها این اختیار داده شود تا 
از  درصــورت سررسید و نپرداختن مطالبات مستقیم بانک 
مشتری، بدهی از حساب های انفرادی، امــوال و اسناد او و 

ضامنش نزد بانک برداشت شود.

 مدیرعامل شرکت پشتیبانی امــور دام، از رفع بخشی از 
مشکلات ترخیص نهاده های دامی از بنادر خبر داد و گفت: با 
کــمــک دســتــگــاه هــای اجــرایــی و اخـــذ تعهد مــالــی، نیمی از 

نهاده های دامی از بنادر آزاد شده است.

 طبق پیش بینی وزارت صمت، به زودی نخستین سری 
خودروهای خارجی وارد کشور شده و تا پایان سال نیز حدود 

۷0هزار دستگاه در داخل کشور عرضه خواهد شد.

 مکزیک با نپذیرفتن محصولات تراریخته وارداتی از آمریکا 
ــارج از کــشــور قــــــرارداد تــولــیــد مــحــصــولات  ــ بــا کـــشـــاورزان خ

غیرتراریخته می بندد تا از آنها وارد کند.

وه  اقتصاد گر

پیام عابدی

خبر

علیرضا جعفری، مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید: 
که چند بار به آنها اخطار مراجعه برای  واحدهای مسکن مهری 
تحویل داده ایم، اما مالکان آن اقدامی در این رابطه انجام نداده اند 
در حال شناسایی هستند . تصمیم داریم امتیاز واحدهای مسکن 

مهر آماده شده را با واحدهایی که آماده نیست، جابه جا کنیم.

هشدار به مالکان مسکن مهر
 : ، رئــیــس کــل ســازمــان امـــور مــالــیــاتــی کــشــور داوود مــنــظــور
سال  الکترونیکی،  پرداخت  درگاه های  و  کارتخوان ها  ساماندهی 
گذشته انجام گرفت. قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 
که گام اصلی هوشمندسازی نظام مالیاتی است، مبنای مراودات ما 

با مودیان براساس اطلاعات سامانه مودیان خواهد بود.

شاخص برای مالیات گیری
ک، رئیس سازمان توسعه تجارت: مصوبه ای  علیرضا پیمان پا
از سران قوا دریافت کرده ایم که ممنوعیت های وارداتی ایران برای 
کالاهای  بنابراین پیش بینی می شود فهرست  لغو شــود.  اوراســیــا 
مشمول تجارت آزاد میان ایران و اوراسیا اواخر آذرماه میان وزرای 

این کشورها به امضا برسد.

خبر خوب برای صادرکنندگان به اوراسیا 

خ، مانع رشد بازار سرمایه سرکوب نر
ــازار ســرمــایــه بــه خبرنگار  ــ احــمــد جــانــجــان، کــارشــنــاس ب
جــام جــم مــی گــویــد: نــرخ بــهــره بین بانکی اکــنــون بــه 21 
درصد نزدیک شده که تاثیر مستقیمی بر وضعیت بازار 
سرمایه دارد. همچنین اوراق گام فشار زیادی را به این 
 بازار وارد می کند و در بلندمدت تاثیرات منفی به دنبال 

خواهد داشت. 
ــرد: ســیــاســتــگــذار پــولــی و مــالــی در کشور  وی تــاکــیــد کــ
اقــدامــاتــی انــجــام داده کــه بـــازار سرمایه در بلندمدت 
ــت در  ــال ــوب نـــرخ و دخ ــرک از آن بــهــره مــنــد نــمــی شــود. س
ی بازار سرمایه باعث شده این بازار جذابیت  قیمت گذار

ی از دست بدهد.  خود را برای سرمایه گذار
برخی کارشناسان بر این باورند بسته ای که تدوین شده 
بیشتر مربوط به کلیات اســت و موضوع جدیدی ارائــه 
نشده است. حالا باید دید آیا این بسته در کوتاه مدت 

می تواند پاسخگوی نیاز سرمایه گذاران باشد.

مکث

گذشته مــوضــوع نــان سنتی در قالب نان  از ســال هــای 
یارانه ای نوع یک و نان یارانه ای نوع دو در کشور مطرح 
بود. در حال حاضر  قیمت هر کیلوگرم  آرد نان یارانه ای نوع 
یک بین 820 تا 850 تومان است و قیمت هر کیلوگرم آرد 
نان یارانه ای نوع دو حدود 1200 تومان است. بنابراین هر 
دوی این نان ها با دو نوع آرد، یارانه ای محسوب می شوند 

و قیمت آنها فاصله زیادی هم ندارد.
در نانوایی ها عموما کیسه های زرد رنگ آرد یارانه ای نوع 
کیسه  سفید رنگ حاوی آرد نان یارانه ای  دوم هستند و 
نوع یک است؛ آرد نان یارانه ای نوع دو در ابتدای دهه 
۹0 در دولت دهم که یک بار آزادســازی اتفاق افتاد تحت 
عنوان نانوایی های آزادپز مطرح شد. این اصطلاح از آن 
زمــان باقی مانده و عمدتا در نانوایی های سنگکی این 
ــج اســت کــه ایــن یــک عــبــارت مصطلح شده  اصــطــلاح رای

اشتباه است.
در برخی موارد از این موضوع و اصطلاح از سوی نانوایان 
استفاده نادرست و باعث گمراه شدن مشتریان می شود 
وگرنه نانوایی سنتی آزادپز به شکل معنی داری در کشور 
وجود ندارد. یعنی نانوایی سنتی که آرد را با نرخ آزاد تهیه 

و با آن نان پخت کند در کشور وجود ندارد.
محمد جـــلال، مــشــاور وزیـــر اقــتــصــاد بــا بــیــان ایــن کــه آرد 
ــه تــامــیــن مــی شــود،  ــارانـ ــورت یـ ــه صـ نـــانـــواهـــای ســنــتــی بـ
می گوید:»حدود 65 تا ۷0 درصد آرد نانوایی های کشور از 
طریق آرد یارانه ای نوع یک تامین می شود و برای باقی 
ـ آرد یارانه ای نوع دو توزیع می شود  ـ حدود 30 درصد ـ آن ـ
که تمام نان های سنتی از طریق  امــا باید توجه داشــت 

آردهای یارانه ای پخت می شود.« 
به گفته وی، بالای ۹۹ درصد نانوایی های سنتی از جمله 
نــان لــواش، ســنگک، بربــری و تافتــون از آرد  یارانــه ای 
اســتفاده می کننــد و تنهــا در برخــی از مناطــق محــدود 
در شــمال شــهرهای پرجمعیــت مــواردی بــوده کــه بــه 
نانوایی هــا مجوزهایــی داده شــده کــه از آرد غیریارانــه ای 
خ نــان ایــن نانوایی هــا هــم آزاد اســت.  اســتفاده کننــد و نــر
البتــه آرد نان هــای ســنتی محلــی کــه بعضــا بــرای پخــت 
آنهــا از روغــن و شــکر اســتفاده می شــود، از نــوع یارانــه ای 
خ آنهــا متفــاوت از نان هــای ســنتی در چهــار  نیســت و نــر

نــوع شــناخته شــده اســت.  
مشاور وزیــر اقتصاد با پــرده برداشتن از تخلفات برخی 

از واحــدهــای نــانــوایــی عــنــوان مــی کــنــد:» البته بــرخــی از 
که از آرد یارانه دار استفاده می کنند  نانوایی  های سنتی 
آرد  از  کــه در اســتــفــاده  به دلیل همان اصــطــلاح اشتباه 
که وزن چانه  یــارانــه ای نوع دو  رایــج شده یا با این تعبیر 
گران فروشی نان با عنوان  افزایش داده شده، نسبت به 

آزادپز اقدام می کنند که این تخلف است.«
کاغذی  یکی از مشکلات واحدهای نانوایی، تامین رول 
ــه  کــارتــخــوان هــای هوشمند بـــوده کــه جــلال  از ارائ بـــرای 
مشوق هایی در جهت حمایت از محیط زیست خبر داد 
و در این خصوص  گفت:»این موضوع تا حدودی ایجاد 
حاشیه است چرا که مشکلی ایجاد نمی کند اما از مجموعه 
ارائه این خدمات، این پیشنهاد مطرح شده که در راستای 
کاغذ و به نفع محیط زیست، هر  صرفه جویی در مصرف 
که با رویکرد مسئولیت اجتماعی تمایل به این  نانوایی 
صرفه جویی داشــت، می تواند بـــه ازای عــدم استفاده از 
رول کاغذی، یک نفر در نانوایی را برای مشمول شدن به 
خدمات بیمه تکمیلی درمان معرفی کند. در نظر داریم که 
این امکان ایجاد شود یک نفر از هر نانوایی که از دریافت 
رول کاغذی انصراف دهد، مشمول بیمه تکمیلی درمانی 

شود و البته این موضوع کاملا اختیاری است.«
جــلال، احتمــال اختصــاص آرد یارانــه ای بــه نانوایی هــای 
آن  ارائــه  بــرای  امــا  نکــرد  رد  را  فانتــزی  و  صنعتــی 
پیش شــرط هایی عنــوان کــرد. بــه گفتــه وی اختصــاص 
آرد یارانــه ای بــه نان هــای صنعتــی و فانتــزی در دســتور 
بررســی قــرار دارد امــا ایــن ایــده کــه آرد ورودی  آنهــا ارزان 
شــود یــا در روش دوم، قیمــت آرد تغییــر نکنــد بلکــه دولــت 

بخشــی از هزینه هــای تولیــد نــان فانتزی و صنعتی را تقبل 
کند در دست بررسی است. در ایده دوم فروشنده همان 
قیمــت قبلــی نــان را دریافــت می کنــد امــا از آنجایــی کــه 
بخشــی از ایــن هزینه هــا را دولــت پرداختــه، در نهایــت 
ــرای مصرف کننــده کاهــش پیــدا می کنــد؛ یعنــی  قیمــت ب
به جــای این کــه تمــام پــول را مصرف کننــده بگیرد، بخشــی 

از آن را از دولــت دریافــت خواهــد کــرد.

دریچه

آخرین جزئیات یارانه نان

چک ها وصول شد
طی شهریور 1401، در سامانه چکاوک بیش از 6/۷ میلیون فقره چک به ارزش حدود 
3/351 هزار میلیارد ریال مبادله شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 

4/۹ درصد و 3/4 درصد کاهش نشان می دهد.
کــل تــعــداد و مبلغ چــک هــای مــبــادلــه شــده در شــهــریــور بــه ترتیب ۹1/8 درصـــد و   از 
ــد تــعــداد و مبلغ چــک هــای وصـــول شـــده در  ــول شـــده اســـت. درصـ ــد وصـ 8۹/5 درصـ
مــاه قبل از آن )مــردادمــاه( به ترتیب معادل ۹0/۹ درصــد و 88/6 درصــد بــوده است. 
 همچنین این نسبت در ماه مشابه سال قبل به ترتیب برابر ۹0/3 درصد و 8۷/4  درصد 
بوده است. شاخص نسبت چک های برگشتی به چک های مبادله ای در شهریورماه 
1401 به لحاظ تعدادی، 8/2 درصد بوده که این شاخص در ماه قبل عدد ۹/1 درصد را 
نمایش می دهد. همچنین این شاخص به لحاظ مبلغی 10/5 درصد بوده و در ماه قبل 

عدد 11/4 درصد را نمایش می دهد.

بر
خ

۹۲
درصد

سوخت شناورها، یارانه ای شد
علاوه بر شناورهای  گان:  حسین عباس نژاد، مدیر کل بنادر و دریانوردی هرمز
تندرو، دو کشتی با ظرفیت پذیرش بیش از ١٠٠٠ مسافر آماده راه انــدازی خط دریایی 

- بندر حمد در قطر هستند.  مسافری بندر کیش- بندر حمد و بندر بوشهر
با  مصوبه هیات وزیــران از این پس سوخت شناورهای مسافری به صورت ٨٠ درصد 
کــار اجــرای ایــن مصوبه آمــاده  یــارانــه ای و ٢٠ درصــد بانکرینگ تامین می شود و ســاز و 
کاهش هزینه ها بسیار موثر بوده و امیدواریم شرکت نفت هر چه  است. این اقدام در 
ــاده بــرقــراری خط دریــایــی بین  ــر اقــدامــات مــورد نیاز را انجام دهــد. هر لحظه آم زودت
 بندر حمد در قطر هستیم اما مشخص نیست برای بازی های جام جهانی این خط 
فعال شود. قیمت  بلیت هنوز نهایی نشده چرا که قیمت های تعیین شده با تخفیفات 
بندری که قطر برای شناورهای ایرانی در نظر گرفت، تغییر کرد و  در حال تعیین قیمت 

نهایی بلیت خط دریایی تا قطر هستیم .

بر
خ

 80
درصد

دام سبک صادر شده است
کنون بنابر اعــلام  ــازی صـــادرات دام زنــده مــی گــذرد و تا دو مــاه از ابــلاغ مصوبه آزادســ
 فعالان صنعت دامپروری 50 هزار راس دام سبک صادر شده و هیچ دام سنگینی نیز 

صادر نشده است.
آخرین وضعیت   ، کشور افشین صدر دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک 
صــادرات دام سبک را تشریح کرد و گفت: حدود 50 هزار راس دام سبک  طی یک ماه 
گذشته از کشور خارج و صادر شده است. احمد مقدسی ، رئیس هیات مدیره انجمن 
صنفی گاوداران  نیز در تشریح آخرین وضعیت صادرات دام سنگین گفت: به دلیل این که 
عوارض صادراتی دام سنگین کیلویی 16 هزار و ۷00 تومان است. صادرات رقابت پذیری 
کنون هیچ دام سنگینی صــادر نشده اســت. این عــوارض در  خود را از دست داده و تا
مجلس تصویب شده و در قانون بودجه نیز آمده است که باید برای حذف آن در مجلس 

تصمیم گیری شود تا صادرات دام سنگین نیز آغاز شود./ ایسنا

بر
خ

 ۵0
هزار راس 

»جام جم« از حمایت دیرهنگام دولت از بازار سرمایه و جزئیات 
بسته 10 بندی اعلام شده گزارش می دهد

ماجرای بسته ای با پایانی باز


